
Diário Oficial do Distrito FederalNº 234, sexta-feira, 8 de dezembro de 2017 PÁGINA 73

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017120800073

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GEP/SUAG/SEAGRI-DF, localizada no Parque Estação Biológica S/N - Ed. Sede da SEA-
GRI/DF - Asa Norte - CEP: 70.770-914 - Brasília - DF, telefone: 3051-6319/3051-6434, no
prazo de 10 (dez) dias corridos, no horário de 8h às 12h e 13h às 17h, para tratar de assunto
relacionado ao processo de aposentadoria 073.002.321/1998, advertindo-lhe que o não com-
parecimento implicará no bloqueio total dos proventos de aposentadoria a partir da folha de
pagamento do mês de janeiro/2018.

ROGÉRIO MARQUES MURTA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO
DE BENS PELO DISTRITO FEDERAL Nº 14/2017, NOS TERMOS DO PADRÃO

Nº 14/2002, INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002.
Processo: 052.002.194/2016. Partes: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL e a empresa QUARTZO
ENGENHARIA DE DEFESA, INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Do Objeto: prorrogação
da vigência contratual e do prazo de entrega dos equipamentos, por mais 40 (quarenta) dias,
ficando a data final de entrega até o dia 20/01/2018 e a vigência contratual para a data final
de 27/01/2018, conforme: solicitação e justificativa da contratada através do Ofício nº
036/2017, a anuência do executor do contrato através do Ofício nº 171/2017-DOE/PCDF;
despacho da AE/SUAG; autorização do subsecretário de Administração Geral e do Secretário
de Estado da Segurança Pública e da Paz Social, e, nos termos do artigo 57, § 1º, inciso II
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. Da Vigência: o presente
Termo Aditivo terá sua vigência a contar da data de sua assinatura. Da Ratificação: per-
manecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo. Data da assinatura: 07 de dezembro de 2017. Signatários: pelo DF: EDVAL DE
OLIVEIRA NOVAES JUNIOR, Secretário de Estado da Segurança Pública e Da Paz Social;
pela Contratada: CARLOS ALBERTO MARTINS CANO, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2017
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2017, celebrado entre o DISTRITO FE-
DERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DA PAZ SOCIAL; da SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL, MULHERES, IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS DO
DISTRITO FEDERAL; da DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL; da PO-
LÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL; da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FE-
DERAL e do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL e a UNIÃO,
por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TER-
RITÓRIOS e do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS.
Processo nº 0050.000686/2016. Objeto: criação e implantação do Programa de Segurança
Preventiva para Ofendidas em Medida Protetiva de Urgência - MPU, no âmbito das Varas
Especializadas em Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher do Distrito Federal, bem
como nas demais detentoras de competência na matéria em questão, por meio da atuação
integrada entre os partícipes. O prazo de vigência do presente Termo será de 60 (sessenta)
meses, contados a partir da data de publicação no Diário Oficial da União e Diário Oficial
do Distrito Federal. Data de assinatura: 20/11/2017. Assinam: pela Secretaria de Estado da
Segurança Pública e da Paz Social do DF, o Secretário EDVAL DE OLIVEIRA NOVAES
JÚNIOR, pela SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL, MULHERES, IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS DO DISTRITO
FEDERAL, a Secretária MARLENE DE FÁTIMA AZEVEDO, pela POLÍCIA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, o Diretor-Geral ERIC SEBA DE CASTRO, pela POLÍCIA MI-
LITAR DO DISTRITO FEDERAL, o Comandante-Geral MARCOS ANTÔNIO NUNES DE
OLIVEIRA, pelo CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, o Co-
mandante-Geral HAMILTON SANTOS ESTEVES JÚNIOR, pela DEFENSORIA PÚBLICA
DO DISTRITO FEDERAL, o Defensor Público-Geral do Distrito Federal, RICARDO BA-
TISTA SOUSA, pelo TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TER-
RITÓRIOS, seu Presidente, Desembargador MARIO MACHADO VIEIRA NETTO e pelo
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, seu Procurador-
Geral, LEONARDO ROSCOE BESSA."

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 127, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA -
CANDIDATOS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face de decisões judiciais
proferidas em caráter liminar que asseguram a continuidade da participação das partes
requerentes no concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais
Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº
35/DGP, de 17 de novembro de 2016, RESOLVE:

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

1. CONVOCAR PARA A ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA os seguintes can-
didatos:
a) Mandado de Segurança nº 0705839-46.2017.8.07.0018: HUGO DE ARAUJO AGUIAR
(sub judice), inscrição 161116458;
b) Mandado de Segurança nº 0713477-87.2017.8.07.0000 - Jurisdição TJDFT - 2° Grau:
MAYKE HENRIQUE DA SILVA PEREIRA (sub judice), inscrição 161107987.
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A ETAPA
2.1 Os candidatos deverão observar os procedimentos contidos no Edital nº 16/DGP, do dia
6 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 7 de junho de 2017,
e demais editais regulamentadores da etapa mencionada.
3. LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ETAPA
3.1 Os candidatos deverão comparecer no SESI Taguatinga, localizado na QNF 24, Área
Especial, Taguatinga Norte, Taguatinga/DF, CEP 72.125-740, no dia 16/12/2017 às 7h (ho-
rário oficial de Brasília), para o teste de barra fixa, teste de flexão abdominal (tipo remador)
e teste de corrida de 12 (doze) minutos, e no dia 17/12/2017 às 7h (horário oficial de
Brasília), para o teste de natação (50 metros).

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE A ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - SRP

Processo: 054.002.628/2017. O Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da Polícia
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a reabertura do certame em
epígrafe. Objeto: pregão eletrônico para registro de preços de Equipamentos de Radiologia
Odontológica, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I do edital. Valor
estimado de R$ 1.067.471,83 (um milhão, sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta e um
reais e oitenta e três centavos). Tipo: Menor Preço. NOVA DATA PARA O RECEBIME N TO
DE PROPOSTAS: 21 de dezembro de 2017, às 14h (horário de Brasília/DF). UASG:
926670. Unidade Orçamentária: 170393. Fonte de Recursos: 100. Elemento de Despesa:
4.4.90.52 - material permanente. A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pmdf.df.gov.br a partir de 8 de dezembro de
2017. Informações: (61) 3190-8054 e dsap.sspregoes@pm.df.gov.br ou dsap.sspre-
goes@gmail.com.

Em 07 de dezembro de 2017.
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017 - SRP

Processo: 054.002.538/2016. Objeto: Registro de Preço para aquisição de material de con-
sumo odontológico, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I do edital.
Valor estimado de R$ 1.196.005,06 (um milhão, cento e noventa e seis mil, cinco reais e seis
centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: 20 de dezembro
de 2017 às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170393. Fonte
de Recursos: 100. Elemento de Despesa: 3.3.90.30 (Material de Consumo). A cópia do edital
estará disponível nos sítios eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.pmdf.df.gov.br a partir de 8 de dezembro de 2017. Informações: (61) 3190-8054 e
dsap.sspregoes@pm.df.gov.br ou dsap.sspregoes@gmail.com.

Em 06 de dezembro de 2017.
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2017

PROCESSO Nº SEI- 053-00051378/2017-67/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aqui-
sição de materiais de consumo para instrumentos e acessórios elétricos, eletrônicos e de
sonorização para a Banda de Música do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR
MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.962,21. O DICOA informa a ABERTURA da
licitação, para o dia 20/12/2017 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RE-
TIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasn e t . g o v. b r.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481. Eduardo Cunha Mesquita - Ten-Cel. QOBM/Com-
batente - Diretor.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2017
PROCESSO Nº SEI- 00053-00080651/2017-61/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Registro de preços para eventual aquisição de Mochila de hidratação para uso nas operações
do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
303.645,25. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 20/12/2017 às 13:30h.
LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481. Eduar-
do Cunha Mesquita - Ten-Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017
PROCESSO Nº SEI- 053-089228/2016/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contra-
tação, por hora de voo, de pessoa jurídica homologada pela Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, nos termos do Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 145 (RBAC 145),
para prestação de serviços de 3º e 4º níveis de manutenção preventiva e corretiva, e
fornecimento de peças e suprimentos para todos os níveis de manutenção, sob demanda, para
os motores a reação modelos Arriel 1D1 e Arrius 2B2 que equipam os helicópteros do
CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
9.206.556,75. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 20/12/2017 às
13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos
sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.
Eduardo Cunha Mesquita - Ten-Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

paulo.vianna
Realce


